usque in -em temporum (*sim.* 1 prol. p. 7,16. 3 prol. p. 130,31). **persaepe.** **spectat ad promissa veteris testamenti expleta:** ALEX. MIN. apoc. 22 p. 505,7 ex me (*sc. Deo*) David sumpsit initium per creationem, et ego sum genus David, quia ex illo in -e temporum (*cf. Vulg. Gal. 4,4 ubi venit plenitudo temporis*) carnis materiam sumpsi. **c locut.** -is est *i. q. actum est - es ist geschehen (um):* THIETM. chron. 4,12 p. 144,31 si . . . victus fueris (*sc. Bolizlavus*), -is est de temet ipso et de omni regno ad te pertinenti. **4 spectat ad item sim.:** **a in univ. (interdum i. q. iudicium, dijudicatio - Entscheidung, Urteil, Schlichtung, e. g. l. 19):** LEG. Wisig. 2,1,1 -em ferre calumniis. LEG. Burgund. I 45 hac ratione litigio . . . -em oportebit inponi: *eas*. (*sim.* AGNELL. lib. pont. 131 p. 364,2. DIPL. Ludow. II. 56 p. 178,3. POETA SAXO 5,242. *saepe*). DIPL. Ludow. Germ. 149 p. 210,3 ut . . . ad -em rite usque deducatur (*sc. querimonia*). DIPL. Conr. II. 258 p. 357,6 paratu (*sic*) sum . . . cum eo (*sc. quolibet homine*) . . . in rationem standum et legitime -e percipiendum. DIPL. Heinr. IV. 335 p. 439,37 quæ ab antecessoribus nostris prudenti consilio iustoque -e sunt determinata. **persaepe.** **de impletione mandati:** LEG. Wisig. 2,3,8 quod si, antequam moreretur, causam dixisse dinoscitur (*sc. qui mandatum suscepit*) adque per suam instantiam ad -es usque legitimos perduxisse *eas*. **5 spectat ad ultimam partem:** **a anni, diei sim.:** WANDALB. horol. 3 ianua . . . anni est Ianus -isque December. WALAHFR. carm. 88,18 properat -is . . . inrevocabilis orae. POETA SAXO 1,474 hic . . . statu primæ cum -e decadis annorum Caroli . . . primum finire libellum. CHRON. Salern. 79 p. 76,23 dum -em diei data fuisset. *al.* **b libri, epistulae, orationis sim.:** **a gener.:** ALDH. ad Acirc. 10 p. 89,13 numquamine dactilus in -e ponitur (*sim. virg. II 48?*) CONC. Karol. 44^B p. 482,3 in -e . . . apologiae. RADBERT. corp. Dom. 12,81 -is orationis cunctorum vocibus confirmatur. HRABAN. carm. 29,12 hic -is verbi est, . . . vale. FROUM. carm. 21,32 me precibus vestris commendo, contio sancta; -is (*sc. carminis est; sim.* EPIST. Hann. 69. 83 p. 140,33. ANON. IV mus. 5 p. 81,29 -is quinti capituli). EPIST. Hildesh. 1 p. 54,15 signum suum (*sc. papae*) in -e (*sc. privilegii*) subscribetur. **persaepe.** **β gramm.:** GODESC. SAXO gramm. 2 p. 467,13 ‘paschæ’: sufficit sibilus in ‘s’ praecedente . . .; propter accentum, qui est [in] -e, e contrario pronuntiatur spiratio in nomine ‘Iesch’, non autem in ‘parasceue’. ABBO FLOR. calc. 3,47 p. 102,7 advertendi . . . sunt -es vocabulorum in ‘-as’ vel in ‘-unx’ desinentium, quoniam, quae in ‘-as’, assem demonstrant *eas*. **alleg. de Christo verbo:** ALBERT. STAD. quadr. 30 omnis in hoc verbo modus indicat, imperat, optat, coniungit; -is ab eo fit nescio; -is indicat egregie, que norma sit et via vite. **γ rhet.:** EPIST. Hildesh. 134,6 p. 198,8 (a. 1126/39) tria in se continent *epistula accidentia*: blandicionem in principio, causam blandicie in medio, petitionem in -e. 134,53 ponetur . . . verbum in medio versus vel in -e versus (*sim.* CONR. MUR. summ. p. 68,9 verba . . . possunt habere in clausa nunc principium, nunc medium, nunc -em *eas*). **δ mus. de exitu clausulae, figuræ sim.:** AUREL. REOM. mus. 10,2 ad cuius (*introitus*) initium directe -is versiculi redundat *eas*. ANON. IV mus. 1 p. 26,8 quanto plus approximatur -i, tanto debent *breves* longius proferri. 2 p. 43,4 perfectio figuræ in -e dinoscitur. 2 p. 71,17sqq. -is . . . non est in semiditono vel ditono . . .; sed omnis -is in diapason vel diape nte vel diatesseron et unisono. 5 p. 80,3 cum elongatione -is G vel sine. **persaepe.** **locut.** -is punctorum (puncti) *i. q. linea*, quae clausulam quandam sim. finit - Pause(nzeichen): IOH. GARL. mus. mens. 8,6 -is punctorum dicuntur esse, ubi tractus respicit latitudinem omnium linearum et spatiorum (*sim.* FRANCO COL. cant. mens. 9,14). FRANCO COL. cant. mens. 9,3 pausationum sex sunt species: longa perfecta, . . . semibrevis minor et -is punctorum. ANON. IV mus. 3 p. 61,2 tractus -is clausulae vel puncti dicuntur (*sim.* 7 p. 86,20). *al.* **6 spectat ad Deum:** ALBERT. M. div. nom. 4,166 p. 251,17 Deus impropre dicitur finitus . . ., quia est -is finiens et mensura mensurans omnia; -is . . . proprie neque finitus neque infinitus est. **II meton.:** **A de loco (usu sing. et plur.):** **1 territorium, regio, provincia, marca, pagus, centena - Gebiet, Gegend, Provinz, Bezirk, Mark, Gau, ‘Hundertschaft’ (de re cf.**